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3. PLAN FOR EN ORGANISATORISK INTEGRATION AF PSYKIATRI
OG SOMATIK

INDSTILLING

Administrationen indstiller til forretningsudvalget:

at drøfte plan for en organisatorisk integration af psykiatri og somatik og komme med input til det
videre arbejde. 

POLITISK BEHANDLING

Forretningsudvalgets beslutning den 3. december 2024:

Leder af reformsekretariatet Lise Graae, Center for Sundhed deltog under sagens behandling.

Drøftet.

Jacob Rosenberg (C) deltog ikke i sagens behandling.

BAGGRUND

Den 15. november 2024 offentliggjorde regeringen, Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Det
Konservative Folkeparti og Radikale Venstre en politisk aftale om en sundhedsreform. I aftalen fremgår
det, at der skal ske en ligestilling og integration af psykiatri og somatik.

Danske Regioners bestyrelse har på deres møde den 21. november 2024 godkendt fællesregionale mål
og proces for organisatorisk integration af psykiatri og somatik, herunder forslag om tværregional
koordination og videndeling (bilag 1). Det bemærkes, at bilaget ikke længere er fortroligt.

Forretningsudvalget forelægges med denne sag en overordnet plan om en organisatorisk integration af
psykiatrien og somatikken i Region Hovedstaden og bedes komme med input til det videre arbejde med
en organisatorisk integration af psykiatrien og somatikken.

SAGSFREMSTILLING

Den politiske aftale om en sundhedsreform lægger op til at ændre på både strukturen, opgavefordelingen
og økonomien i sundhedsvæsenet. Et af de initiativer, som sundhedsreformen indebærer, er en
organisatorisk integration af psykiatrien og somatikken.

Tids- og procesplan

Regeringen vil senest medio 2025 indgå en aftale med regionerne om en ligestilling og integration af
psykiatri og somatik, samt at ledelsen af psykiatri og somatik i højere grad organiseres sammen. I lyset
af  beslutningen i Danske Regioners bestyrelse den 21. november 2024 om fællesregionale mål og
proces for organisatorisk integration af psykiatri og somatik forelægges forretningsudvalget
administrationens plan for et forberedende arbejde med start primo 2025.

På baggrund af en endelig aftale mellem regeringen og regionerne, vil forretningsudvalget og
regionsrådet i Region Hovedstaden medio 2025 blive forelagt et oplæg om en organisatorisk integration
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af psykiatrien og somatikken i Region Hovedstaden til politisk godkendelse. Aktuelt er
det forventningen, at den organisatoriske integration kan træde i kraft pr. 1. januar 2026.

Regionernes fælles mål for en organisatorisk integration af psykiatrien og somatikken

På Danske Regioners bestyrelsesmøde den 21. november 2024 godkendte bestyrelsen en række
fællesregionale mål for en integration af psykiatrien og somatikken.

  Alle regioner skal primo 2025 igangsætte en proces, der skal sikre integration af psykiatri og
somatik på regions- og hospitalsniveau med det mål, at patienter skal opleve indsatser med større
sammenhæng og kvalitet.
  Alle regioner skal udarbejde en plan for organisatorisk, administrativ og ledelsesmæssig
integration af psykiatri og somatik med inddragelse af begge parter.
  Alle regioner skal sikre, at det tværgående ledelsesmæssige fokus på fortsat at løfte kapacitet og
kvalitet i psykiatrien fastholdes.

Det er regionernes mål, at en organisatorisk integration skal sikre, at psykiatrien og somatikken i højere
grad og mere systematisk støtter og inspirerer hinanden, så samarbejdet om patienten bliver mere
helhedsorienteret. Større viden om og forståelse for vilkår og symptombillede på tværs af psykiatri og
somatik kan bidrage til såvel tidligere fund af somatisk sygdom hos psykiatriske patienter som større
opmærksomhed på psykisk sygdom hos somatiske patienter. Resultatet vil være, at alle patienter oplever
en mere helhedsorienteret hjælp, udredning og behandling, og at der generelt sker en afstigmatisering af
psykisk sygdom.

Målet er også, at en organisatorisk integration af psykiatri og somatik bidrager til styrket faglig
udvikling, forskning og læring på tværs af lægelige specialer. Der er et stort potentiale for at skabe
stærke faglige miljøer og bedre muligheder for tilknytning og rekruttering af medarbejdere. Historisk har
der ikke været de samme muligheder for en forskningskarriere i psykiatrien som i somatikken. En øget
integration vil skabe nye forskningsfelter, herunder i årsagssammenhænge mellem udvikling af
psykiatrisk og somatisk sygdom. Dette vil styrke den faglige indsigt i såvel psykiatrien som somatikken.

Fokus på fortsat fremdrift, udvikling og fastholdelse af igangsatte initiativer i psykiatrien

Der er i det forberedende arbejde et stort fokus på, at man ikke mister den fremdrift, som psykiatrien har
haft i de seneste år. De indsatser, man har sat iværk, skal videreføres og udvikles, og der skal være et
fortsat fokus på kapaciteten i psykiatrien - samt på at sikre en ensartet faglig tilgang med fokus på
evidensbaseret psykiatrisk behandling. 

Aktuelt er psykiatrien i gang med implementeringen af en 10-årsplan, der skal løfte kvaliteten yderligere
i indsatserne for patienten, ligesom Region Hovedstaden blandt andet er i gang med at udarbejde en
regional psykiatriplan på baggrund af tiltagene i 10-årsplanen. I børne- og ungdomspsykiatrien arbejdes
der med at nytænke og optimere patientforløb, samt hvordan udredningstider kan reduceres, bl.a. på
baggrund af taskforcens anbefalinger. Dertil er der truffet en fælles regional beslutning om at styrke
behandlingen af somatiske sygdomme blandt psykiatriske patienter - og man er i alle regioner i gang
med at etablere et nyt samlet behandlingstilbud for fx patienter med dobbeltdiagnoser. Det store
igangværende arbejde med at sikre større sikkerhed og tryghed i psykiatrien er også meget centralt at
fastholde og videreføre. Ligesom der arbejdes med implementeringen af anbefalingerne fra Fields-
Taskforcen. Disse indsatser skal fortsætte på samme kraft og understøttes i en kommende integration af
psykiatrien og somatikken - og må ikke blive tabt.
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Administrationen planlægger derfor med en involverende tilgang til arbejdet med en organisatorisk
integration af psykiatrien og somatikken, hvor administrativt og sundhedsfagligt personale bidrager til at
pege på, hvordan de vigtige forbedringsindsatser videreføres. 

Inddragelse af relevante fagpersoner, politikere og interessenter

Processen med en organisatorisk integration af psykiatrien og somatikken vil bestå af et involverende
arbejde, hvor administrationen i samarbejde med relevante fagpersoner i psykiatrien og somatikken vil
drøfte scenarier for og opmærksomhedspunkter til en integration. Politikere og relevante interessenter
samt samarbejdspartnere vil også blive involveret i arbejdet med at forberede en organisatorisk
integration. Regionens social- og psykiatriudvalg vil også være en del af det forberedende arbejde. 

Der vil i arbejdet også skulle ske en vurdering af den rette administrative understøttelse af Region
Hovedstadens Psykiatri i takt med, at den samlede integration besluttes.

Det vil ligeledes være en præmis for arbejdet, at der tages hensyn til, at forslag til ændringer og
udviklingsperspektiver også er hensigtsmæssige i lyset af en kommende Region Østdanmark. En
organisatorisk integration af psykiatrien og somatikken i Region Hovedstaden skal være meningsfuld i
en fusion med Region Sjælland til en ny Region Østdanmark. Det er derfor helt essentielt med en tæt
involvering af - og samarbejde med - Region Sjælland i det forberedende arbejde.

Involvering af MED-organisationen

I en organisatorisk integration af psykiatrien og somatikken skal allerede eksisterende
erfaringer inddrages, så man sikrer en fremtidig organisering bestående af stærke faglige miljøer med
gensidig forståelse for sammenhæng mellem genetiske, psykiske og sociale forholds betydning for
sygdom, mestring og helbredelse. Og det er af afgørende betydning, at der i det forberedende arbejde og
den efterfølgende organisatoriske ændring er fokus på betydningen af de ledere, ledelsesstrukturer og
faglige medarbejdere, som er centrale for at lykkedes succesfuldt med de opstillede målsætninger.

I det forberedende arbejde er der således et fokus på samarbejdet med MED-organisationen, da den kan
bidrage med et blik på, hvilken betydning forandringerne har for de lokale medarbejdere, ledere og deres
arbejdsmiljø. Derfor er der også i regionen stor opmærksomhed på så tidligt som muligt at informere om
og sikre en grundig drøftelse, hvor synspunkter og forslag kan indgå i grundlaget for den endelige
beslutning. Tillidsrepræsentanter, faglige organisationer og andre relevante interessenter skal ligeledes
inddrages i processerne.

RMU vil på ordinært møde d. 5. december 2024 have mulighed for at drøfte plan for en organisatorisk
integration af psykiatri og somatik og komme med input til det videre arbejde. 

Region Hovedstadens ”personalepolitiske principper for organisationsforandringer og tilpasning af
personaleressourcer” er gældende i hele processen. Intentionen i principperne er at understøtte, at
regionen er en tryg og attraktiv arbejdsplads, når organisationsforandringer påvirker hverdagen og
samarbejdet mellem kolleger, ledere og medarbejdere. De personalepolitiske principper er et supplement
til de regler, rettigheder m.v., der følger af lovgivning, overenskomster, øvrige aftaler, regulativer,
vedtægter, MED-aftalen og lignende.

KONSEKVENSER
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Administrationen påbegynder arbejdet med et oplæg til en organisatorisk sammenlægning af psykiatrien
og somatikken. Forretningsudvalget vil på møde den 28. januar 2025 få forelagt en mere detaljeret tids-
og procesplan.

Forretningsudvalget og regionsrådet vil, når der forelægger en aftale mellem regeringen og regionerne,
få et oplæg om en organisatorisk sammenlægning af psykiatrien og somatikken til godkendelse -
forventeligt i medio 2025.

ØKONOMI

Økonomien i forhold til en organisatorisk sammenlægning af psykiatrien og somatikken vil skulle
afklares løbende. 

POLITISK BESLUTNINGSPROCES

Sagen forelægges forretningsudvalget den 3. december 2024.

DIREKTØRPÅTEGNING OG KONTAKTPERSON

Charlotte Hosbond / Marlene Willemann Würgler.

JOURNALNUMMER

24075441

BILAGSFORTEGNELSE
1. Sag om integration af psykiatri og somatik til Danske Regioners bestyrelsesmøde den 21. november

2024
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